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آب در مسیر تغییر نگاه، گفت و گو و تعامل

فرض کنید تقاضای آب در کشــور یک درصد رشــد کند. با فرض حاکم بودن 
تفکر تداوم وضع موجود، چاره ای جز ســرمایه گذاری برای تأمین آن نیست. 
با این فرض که تأمین تقاضای سال های گذشته بر اساس اصل حداقل سازی 
هزینه های تأمین آب شامل آثار مستقیم مالی و عوارض جانبی مانند تبعات 
زیســت محیطی صورت گرفته باشــد، برای پوشــش تقاضای جدید، ســطح 
بالاتــری از هزینه های تأمیــن از جمله عوارض اجتماعی و زیســت محیطی 
بــه جامعه تحمیل می شــود. به عبــارت دیگــر، هرمتر مکعــب آب با همان 
هزینه های تأمین سال های گذشته ممکن نیســت. تمام این جریان متأثر از 
وجود و امکان دسترســی به منابع آب جدید است. حتی اگر آب کافی موجود 
باشد، گام دوم، تخصیص منابع مالی برای سرمایه گذاری است. اختصاص 
سرمایه مالی در کنار تمرکز ذهن گروهی از سرمایه های انسانی خلاق جامعه 
برای طراحی، ارائه مدل های فنی و اقتصادی مناســب و در نهایت ساخت و 
بهره بــرداری از ســازه های مهار، انتقال و بهره بــرداری از منابع آب، پیش نیاز 
تأمین تقاضای مازاد جدید اســت. در صورت تحقق کارآمد تمام حلقه های 
ایــن زنجیره، انتظار مــی رود تقاضای جدید آب در جامعــه با حداقل هزینه 
تأمین شود. اما تحقق این موضوع، یعنی تأمین تقاضای جدید آب با حداقل 
هزینه، به معنی تخصیص کارآمد منابع جامعه نیست. به طور مثال، فرض 
کنید به جای ســرمایه گذاری جدیــد، منابع فوق الذکر بــه ارتقای کیفیت آب 
شرب شهروندان و آحاد جامعه یا تسهیل دسترسی به آب مناطق روستایی 
اختصــاص داده می شــد، آیا جامعــه وضع بهتری را تجربــه نمی کرد؟ حال 
ســؤال اصلــی را می تــوان به این شــرح مطرح کــرد. آیا بهتر نیســت به جای 
پذیرش رشد مداوم تقاضای آب و سرمایه گذاری برای تأمین آن، این افزایش 
تقاضا را با شــیوه های مناســب کنترل و مدیریت کرد؟ پاسخ این سؤال سهل 
ممتنع است. سهل از این جهت که بر هر شخصی در جامعه روشن است که 
کنترل تقاضای مازاد یا مصرف غیر ضرور و به تناسب آن، پرهیز از تخصیص 
غیر ضرور سرمایه های کشور، اقدامی شایسته است. این قسمت آسان مسأله 
است. دشواری آنجاست که وقتی پای اقدامات عملی به میان می آید، کنترل 
تقاضای غیر ضرور بسیار پیچیده می شود. اینکه بتوان روش ها و ساز و کارهایی 
را در دســتور کار قرار داد و شــیوه ای را در تعامل با مصرف کنندگان تجویز کرد 
کــه حقیقتــاً منجر به تغییر رفتار و کاهش مصرف و به دنبــال آن عدم نیاز به 
تخصیص منابع مازاد گردد، یکی از دشوارترین کارها در حوزه مشترکین است. 
با وجود این، چنانچه در کنار تجهیز به توانمندی های حرفه ای، اهتمام کافی 
صورت پذیرد، این امر ناممکن نیســت. برای این منظور، قبل از هر چیز باید 
رویکرد نرم افزاری »مدیریت مصرف« را جایگزین رویکرد ســنتی »ســاخت 
و ســاز« و »توســعه ظرفیت های موجود« کرد. این گرچه شــرط لازم است اما 
کافی نیست. به عنوان یک گام تکمیلی، باید رابطه جاری میان سمت عرضه 
و تقاضــا را اصــلاح کــرد. در نهایــت، رویکرد رابطــه پویــای دو جانبه می باید 
جایگزین رابطه کلاســیک یک جانبه یعنی ارســال پیام یک طرفه از ســمت 
عرضــه بــه تقاضا بــدون اهمیت بــه واکنش های احتمالی، شــود. بــرای این 
منظور، نباید مشترکین را به عنوان یک هویت و موجودیت مطلق و مشابه یا 
به عبارت دیگر تکثیر و تکرار یک عنصر با ویژگی های یکســان در نظر گرفت. 
مشــترکین را می تــوان بر اســاس ویژگی های شــاخص و معیــن در گروه های 
متفاوت طبقه بندی کرد. به طور مثال، در ساده ترین شکل ممکن، گروه های 

کــم مصرف را می تــوان از گروه های پرمصرف متمایز کــرد. در صورت انجام 
این کار، می توان پیام های مشخص و متمایزی را، متناسب با ویژگی های هر 
گروه، برای هر یک از آنان ارســال کرد. شایســته اســت گروه اول این احســاس 
را از پیام های ارســال شــده دریافت نمایند که رفتار آنان مطلوب و ســازگار با 
اولویت هــای اقتصادی و اجتماعی جامعه اســت. به عبــارت دیگر، این رفتار 
مورد تحســین و تقدیر اســت. این »دیدن« و »توجه کردن« می تواند مصرف 
کننــده را بــه اســتمرار رفتار صحیــح ترغیب نمایــد. نقطه مقابل ایــن گروه، 
اشــخاصی هســتند که باوجود »امکان« کاهش مصرف، تلاشی در این زمینه 
از خــود بــروز نمی دهنــد. حتــی اگر این گــروه هزینه هــای مالی تأمیــن آب را 
بپردازند، آثار وسیع اجتماعی و زیست محیطی تأمین و عرضه آب به قدری 
وسیع است که می توان با اطمینان گفت این گروه از مصرف کنندگان همواره 
دست شان در جیب نسل های آینده است. بنابراین شایسته است این گروه از 
پیامدها و آثار »پرمصرفی« یا به تعبیر بهتر »بدمصرفی« خود مطلع شوند. 
با توجــه به نکات فــوق، وزارت نیرو در درجه اول، »تغییر نــوع نگاه حاکم« را 
در دســتور کار خود قرار داده اســت. اصلاح شــیوه های ســنتی و یک جانبه در 
برخورد با مشترکین، اتخاذ شیوه اعتماد و گفت و گوی متقابل با مردم، ارسال 
پیام شفاف، روشن و معنادار به مشترکین، تبیین اهداف مشترک و همراهی 
و همکاری متقابل برای دسترســی به اهداف از جمله محورهایی محســوب 
می شوند که حاکی از شکل گیری یک افق جدید در بخش آب است. در همین 
زمینه و به بیانی ســاده، مشــترکین آب را می توان به ســه دســته تقسیم کرد. 
کم مصرف، پرمصرف و بدمصرف. گروه اول شامل مشترکین و خانوارهایی 
است که به شیوه های مختلف تلاش می کنند میزان مصرف خود را به صورت 
خودجوش و درون زا مدیریت کنند. به عبارت دیگر، این گروه »اهمیت« آب 
را عمیقاً درک می کنند بنابراین، صرف نظر از قیمت آن و سهم هزینه آب در 
بودجه خانوار، آب را »غیر ضرور« مصرف نمی کنند. این گروه خود به دو دسته 
مجزا تقسیم می شوند. کسانی که آب را ماهیتاً به عنوان »مایه حیات« می بینند. 
بنابراین آن را متناســب با اهمیت هر قطره آن، مصرف می کنند. دسته دوم، 
آب را کالایــی اقتصادی، ضروری و البته کمیاب می دانند اما در رفتار مصرفی 
آنان حساسیت و دقت دسته اول را نمی توان مشاهده کرد. این دو دسته روی 
هم رفته حدود 60 درصد مشــترکین آب کشور را پوشش می دهند. گروه دوم، 
در مصرف آب، دقت کافی ندارند. آب را به گونه ای مصرف می کنند که انگار با 
کالایی با فراوانی کافی در جامعه مواجهه هستند. در هر شکل یا شیوه ای مانند 
استحمام، شست و شو، پخت و پز و...، که برای استفاده از آب اتخاذ می کنند، 
همواره می توان تغییری را تجویز کرد که منجر به اســتفاده کمتر از آب، بدون 
کاهش رفاه، بود. گروه ســوم اساســاً شامل اشخاصی است که انگار با کالایی با 
فراوانــی مطلــق مواجه هســتند که نه تنها تأمیــن و عرضه آن بــا محدودیتی 
مواجه نیست بلکه اساساً هزینه ای هم در برندارد. حجم آب مصرفی ماهانه 
هر یک از مشترکین عضو این گروه به گونه ای است که می شد به جای وی دو 
خانــوار از اعضــای گروه دوم و بیش از ســه خانوار از اعضای گــروه اول را تأمین 
آب کرد. از آنچه گفته شــد می توان باور داشت که سیاستگذاری مناسب برای 
برخورد متفاوت با این سه گروه، می تواند مشترک را به »تفکر« برای »اصلاح 
رفتار« وادار کند. برای این منظور، تغییر در روش موجود تعامل با مشــترکین 
محوری ترین مســأله اســت. امید می رود با همکاری ســایر ارکان تصمیم گیر 
مانند دولت و مجلس شــورای اســلامی، شــاهد تحولات مثبتی در این زمینه 

باشیم.

معاون وزیر راه و شهرســازی گفت: متوسط قیمت مسکن در 25 
استان کشور کمتر از 10 میلیون تومان و این عدد فقط در دو استان 

تهران و خوزستان بالاتر از 20 میلیون تومان است.
آمــار مربوط متوســط قیمت هر متــر آپارتمان هر ماه توســط 
بانک مرکزی اعلام می شــود. اما این آمار فقط به بررســی قیمت 
در شــهر تهران می پردازد. وزارت راه و شهرســازی نیز پیش از این 
هر ماه آمار مربوط به متوســط قیمت و تعــداد معاملات در بازار 
مســکن تهــران را اعلام می کرد امــا از تیرماه، ایــن وزارتخانه ارائه 
آمــار را متوقــف کرد و دلیــل آن هم اعلام آمار به صورت کشــوری 
بــود. متولیان بخش مســکن در وزارت راه و شهرســازی می گویند 
متوسط قیمت مسکن در تهران با کل کشــور تفاوت زیادی دارد و 
نباید فقط قیمت مسکن در شهر تهران را ملاک در نظر گرفت به 
همین دلیل از این به بعد قرار است متوسط قیمت مسکن ماهانه 

و علاوه بر شهر تهران برای کل کشور بررسی شود.
ë قیمت در تهران 3.5 برابر کشور

محمودمحمــودزاده، معاون مســکن و ســاختمان وزیــر راه و 
شهرســازی روز گذشــته در نشســت خبری از دســتاورد چندماهه 
بخــش مســکن و ســاختمان در ارائــه آمار جدیــد از بازار مســکن 
رونمایــی کرد. معــاون وزیــر راه و شهرســازی مهم ترین خروجی 
مطالعــات جدیــد انجام شــده در بازار مســکن را اعلام متوســط 
قیمت مسکن در استان های مختلف دانست. به گفته محمودزاده 
پیش از این قیمت مسکن شــهر تهران به عنوان محور ارزیابی در 
بازار مسکن بود اما مطالعات جدید نشان می دهد متوسط قیمت 

هر متر آپارتمان در اکثر استان ها زیر 10 میلیون تومان است.
در ایــن مطالعه قیمت مســکن در مراکز اســتان ها مورد نظر 
اســت. آن طور که معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
گفت: متوســط قیمت مســکن در 25 اســتان کمتــر از 10 میلیون 
تومان، در 9 استان کمتر از 5 میلیون تومان، در 3 استان بین 10 تا 
15 میلیون تومان و فقط در اســتان های تهران و خوزســتان بیشتر 
از 20 میلیــون تومان اســت. در شــهر تهران نیــز 2 منطقه یک و 3 
بیشــترین اثرگذاری را در متوســط قیمت دارد. قیمت مسکن در 
منطقه یک شــهر تهــران 5 برابر منطقه 18، به عنــوان ارزانترین، 
منطقه اســت. متوسط قیمت هر متر مســکن در منطقه یک و 3 
بالای 50 میلیون تومان و در منطقه 18 و 20، 11 تا 12 میلیون تومان 
است. اگر منطقه یک و 3 را از آمار متوسط قیمت مسکن در شهر 
تهران حذف کنیم متوسط این قیمت در تهران معادل 19 میلیون 
تومان است. محمودزاده آمار جدید بازار مسکن را »واقع گرایانه« 
ارزیابی کرد که بر اســاس معاملات انجام شــده به دســت آمده و 

متوسط قیمت ها تخمینی نیست.
ë تحولات قیمت در کشور

بر اســاس آمــار جدیدی که وزارت راه و شهرســازی و معاونت 

مسکن و ساختمان، از بازار مسکن در کشور ارائه می دهد بیشترین 
متوسط قیمت مسکن در شهر تهران و 27.8 میلیون تومان است. 
کمترین قیمت هم مربوط به استان کهگیلویه و بویراحمد و شهر 
یاســوج با نرخ متوســط هر متر مســکن 3.2 میلیون تومان است. 
بــا این اختلاف قیمت هر متر مســکن در گرانترین شــهر)تهران( 
9 برابــر ارزانتریــن شهر)یاسوج(اســت. میانگیــن قیمــت هر متر 
مســکن در کشــور بر اســاس این آمار 15.2 میلیون تومان است. از 
میان اســتان های کشور فقط قیمت مســکن در دو استان تهران و 
خوزســتان بالاتر از میانگین کشوری اســت که قیمت ها در این دو 

استان تأثیرزیادی بر آمار قیمت مسکن در کشور دارد.
ë اوج گیری قیمت در خوزستان

در میان اســتان های کشــور، متوسط قیمت مســکن در استان 
خوزســتان و شــهراهواز در حال جهش بی ســابقه اســت و قیمت 
در شــهراهواز به شــهر تهران نزدیک شــده اســت. در حال حاضر 
متوســط قیمت یک متــر آپارتمان در اهــواز 23.5 میلیون تومان 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به رشد عجیب قیمت 
مســکن در اهواز گفت: این اوج گیری قیمت در چندماه اخیر روی 
داده اســت. در حالیکه شــرایط بازار مســکن در اســتان خوزستان 
روند عادی طی می کرده اما چند ماه اســت که قیمت مســکن در 
شــهر اهواز بشــدت افزایش یافته اســت. او علت افزایش قیمت 
مســکن در خوزســتان را اینگونه توضیح داد کــه در چند ماه اخیر 
»خریدهای عمده ای در این شــهر انجام گرفته که سرمایه گذاری 
آن هم از خارج از کشور تأمین شده است.« او این افزایش قیمت را 
کاذب دانست. محمودزاده در پاسخ به این سؤال خبرنگار »ایران« 
کــه بــا توجه به ممنوعیت فــروش زمین و ملک به غیــر ایرانیان، 
آیا متقاضیــان جدید خرید خانه در خوزســتان ایرانی های مقیم 
در خارج از کشــور هســتند؟گفت: علت بالا بودن قیمت متوسط 
مســکن در اهواز، هجوم خریــداران غیرایرانی به خوزســتان برای 

خرید مســکن بوده اســت. این اتفاق در چند ماه اخیر رخ داده و تا 
پیش از آن، اهواز شهر گران قیمتی در بخش مسکن نبوده است.ما 
آمار را ارائه داده ایم و تحلیل علت افزایش قیمت در شهر اهواز و 
اینکه متقاضیان خرید در این شهر چه کسانی هستند، باید توسط 

نهادهای مسئول توضیح داده شود.
ë بیشترین هزینه خانوار برای مسکن

محمــودزاده با بیان اینکه در ســال 98 هزینه خانوار در بخش 
مســکن 3۶ درصــد درآمد متوســط دهک ها بود، گفت: مقایســه 
رشد قیمت مسکن طی 10 سال گذشته نشان می دهد که متوسط 
قیمت مسکن در سال 88 از متری یک میلیون و 200 هزار تومان 
به متری 27 میلیون و 800 هزار تومان در آبان امسال افزایش یافته 
است. سال جاری نیز شاهد رونق معاملات بوده ایم. محمودزاده 
درباره مقایسه قیمت مسکن با سایر بازارهای موازی گفت: از سال 
88 تا 98 متوســط ســالانه رشد ارزش بازار ســهام ۵1 درصد، بازار 
ســکه ۴3 درصد، بازار ارز 3۶ درصد و بازار مسکن 2۶ درصد بوده 
که نشان دهنده کم بازده بودن بازار مسکن نسبت به سایر بازارهای 
موازی است. محمودزاده در مورد مقایسه قیمت مسکن در تهران 
با قیمت دلار گفت: در سال 87 بالاترین قیمت مسکن به دلار در 
تهران در 1۵ سال اخیر رخ داد به گونه ای که متوسط یک مترمربع 
واحد مسکونی در تهران در سال مزبور، 22۴۴ دلار است درحالی که 
در آبان ماه امســال متوســط یک مترمربع مســکن در پایتخت با 
محاســبه هر دلار 2۵ هزار تومان، حدود 10۵1 دلار برآورد شــده که 

۵0 درصد قیمت مسکن نسبت به سال 87 است.
معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی علت کاهش 
ارزش مســکن در سال جاری نسبت به سال های گذشته را کاهش 
ارزش پــول ملی دانســت و گفت: قیمت دلاری مســکن در شــهر 
تهران در 8 ماه سال 99 نسبت بمدت مشابه سال قبل 20درصد 

رشد دارد.
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